Diário Oficial Eletrônico  n. 11.928 1 de setembro de 2025 Página 29

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO PARA ANÁLISE DOS RECURSOS INTERPOSTOS NO
ÂMBITO DO EDITAL Nº 15/2025/FCMS

Aos 28 dias do mês de agosto de 2025, às 9 horas, reuniram-se nas dependências da Fundação de Cultura
de Mato Grosso do Sul os membros da Comissão de Seleção, nomeada pela Portaria “P” FCMS nº 797/2025,
publicada no Diário Oficial nº 11.875, de 04 de julho de 2025, com a finalidade exclusiva de analisar e manifestar-
se sobre os recursos interpostos ao resultado preliminar de classificação do Edital de Chamamento Público nº
15/2025/FCMS, referente ao programa “Rota Cine MS”. A Comissão foi composta pelos seguintes membros:
Presidente – Melly Sena; Vice-Presidente – Ivan Manso Guedes; Secretário – José Francisco Ferrari; Membros –
Íria Maciak e Ana Ostapenko. Aberta a reunião, passou-se à análise da pauta. Em seguida, a Comissão de Seleção
deu início aos trabalhos, procedendo à apreciação dos recursos interpostos pelas entidades Associação Flor e
Espinho, Associação Arado Cultural e Instituto Sonhos do Pantanal, bem como às contrarrazões apresentadas
pelo Instituto Curumins. Após apreciação e deliberação, a Comissão de Seleção decidiu pelo INDEFERIMENTO
dos recursos apresentados, mantendo-se inalterado o resultado da análise dos projetos e as respectivas notas
atribuídas no âmbito do Edital de Chamamento Público nº 15/2025/FCMS, conforme decisão fundamentada que
segue em anexo. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que, lida e aprovada, vai assinada pelos
membros da Comissão de Seleção.

Campo Grande, 28 de agosto de 2025.

Melly Sena– Presidente
Ivan Manso Guedes – Vice-Presidente Íria Maciak – Secretária
José Francisco Ferrari – Secretário
Ana Ostapenko – Secretária

EXTRATO DA DECISÃO ADMINISTRATIVA

Edital de Chamamento Público nº 15/2025/FCMS
Processo NUP 85.005.763/2025

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, em Substituição Legal, no uso de suas
atribuições legais e com fundamento no §1º do art. 18 do Decreto Estadual nº 14.494/2016, em consonância com
a análise técnica da Comissão de Seleção, decide indeferir os recursos interpostos pelas proponentes Associação
Flor e Espinho, Associação Arado Cultural e Instituto Sonhos do Pantanal, mantendo-se inalterado o resultado da
análise dos projetos e as respectivas notas atribuídas no âmbito do Edital de Chamamento Público nº 15/2025/
FCMS.

Carlos Heitor Santos da Silva
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul em Substituição Legal

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

CHAMADA ESPECIAL FUNDECT/CAPES Nº 02/2023 - PDPG 2023 - CUSTEIO E BOLSAS
Formação de Recursos Qualificados em Áreas Prioritárias no Âmbito do Programa de Desenvolvimento da Pós-

Graduação (PDPG) - Parceria Estratégica nos Estados III

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul
(FUNDECT), torna público para fins de regularização processual o cancelamento de concessão de bolsa, cumprindo
todas as obrigações no âmbito do projeto aprovado na respectiva chamada, conforme especificado no quadro 01.

QUADRO 01 – Bolsista Cancelado:

Nome do PPG Sigla IES Nome do bolsista Modalidade Data do cancelamento

Ciências Veterinárias UFMS Daiane Aparecida Rosa Lima Doutorado 31/08/2025

            Campo Grande, 29 de agosto de 2025.

Márcio de Araújo Pereira
Diretor-Presidente da FUNDECT